
   

Pagina 1/4 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   26|2020  
 

 
 

OGGETTO: Aggiudicazione contratti di manutenzione hardware e software dei sistemi ICT in 
uso presso la Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento per il 2020 - III parte 
CLASSIFICAZIONE: 4.3.3 
 
 
Il giorno  16/01/2020  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Claudio Dario Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 

26|2020 - Deliberazione



 

Pagina 2/4 

OGGETTO: Aggiudicazione contratti di manutenzione hardware e software dei 
sistemi ICT in uso presso la Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
di Trento per il 2020 - III parte 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Tecnologie relaziona quanto segue: 
 
premesso che risulta necessario acquisire i servizi di manutenzione e assistenza sui Sistemi 
Informativi che a seguito della ricognizione puntuale risultano in uso per l'anno 2020 ed 
eventualmente per gli anni 2021 e 2022. 
 
Preso atto che l'individuazione della ditte fornitrici dei prodotti software e hardware e quindi dei 
servizi di manutenzione e assistenza con la definizione delle condizioni economiche è avvenuta 
prevalentemente tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando mediante il 
ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione (piattaforma Consip MEPA) in 
considerazione di diritti di privativa industriale su prodotti hardware o software e di infungibilità 
del fornitore dei servizi per ragioni di natura tecnica. 
 
Preso atto che le motivazioni ed il dettaglio dell’acquisto vengono descritte nell’elenco allegato, 
descrittivo delle singole voci di rinnovo. 
 
Evidenziato che i contratti di durata maggiore dell’anno prevedono la possibilità di recesso da parte 
di APSS al termine di ogni anno solare, a suo insindacabile giudizio. 
 
Evidenziato che i servizi specialistici di manutenzione evolutiva previsti nei singoli contratti, ove 
ritenuti necessari, sono a consumo e quindi saranno attivati da parte di APSS a fronte di una verifica 
puntuale del fabbisogno e saranno fatturati in modo commisurato all’effettivo utilizzo. 
 
Preso atto che la stipula dei contratti avviene per la quasi totalità tramite caricamento sul portale 
CONSIP/MEPA, del documento di stipula sottoscritto digitalmente o tramite PEC con scambio di 
corrispondenza ai sensi dell'art. 15 comma 3 L.P. 19.7.90 n. 23. 
 
Evidenziato che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA, realizzato 
nell'ambito del Programma per la razionalizzazione degli Acquisti nella PA, in base a quanto 
disposto dall'art.1 11, comma 5 del DPR 4 aprile 2002 n.101, che è utilizzato come standard nella 
procedura di aggiudicazione, è un vero e proprio mercato digitale nel quale acquirenti e fornitori 
possono scambiare beni e servizi nei limiti delle soglie disciplinati dal D.Lgs. n.50 del 2016. 
 
Preso atto che per tutti i sistemi coperti da privativa industriale di regola la manutenzione e la 
assistenza software adottata che è ceduta in licenza d’uso, è affidata alla ditta aggiudicataria della 
fornitura; la manutenzione della parte hardware, quando in stretta interazione col software, è 
affidata alla stessa ditta fornitrice del software o al produttore dell’hardware. 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 
65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”. 
 



 

Pagina 3/4 

Vista la LP 23 del 19/07/1990 recante la disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 
dei beni della Provincia Autonoma di Trento, il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”. 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento tecnologie e fatte proprie le 
argomentazioni ivi riportate; 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 2 di data 
16/01/2020); 
 

DELIBERA 
 
1. di assegnare, per quanto esposto in narrativa, per gli anni 2019, 2020, 2021 e 2022 la 

manutenzione delle apparecchiature e dei sistemi informatici aziendali, come indicato 
nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di formalizzare i rapporti contrattuali con semplice scambio di corrispondenza ai sensi art.15 
comma 3 L.P. 19.07.90 n. 23; 

3. di dare atto che per quanto riguarda le manutenzioni evolutive si procederà ad una verifica 
delle effettive esigenze dell'utenza prima di procedere alla formalizzazione dell’incarico da 
parte del Direttore Del Dipartimento; 

4. di dare atto che la spesa del presente provvedimento trova copertura come segue: 
 

Conto del bilancio 2019 2020 2021 2022 
Totale 

complessivo 
Acquisizione hw (per 
aggiornamento tecnologico) 
12.70.300 

 
     76.720,00 €  

  

                 
76.720,00 €  

Manutenzione e assistenza hw 
52.01.06.00 

 
        8.010,00 €       13.010,00 €  

               
13.010,00 €  

                 
34.030,00 €  

Manutenzione e assistenza sw 
52.01.07.00 

                          
5.856,00 €     682.832,57 €     484.734,71 €  

             
335.326,00 €  

           
1.508.749,28 €  

Servizi telefonici 
52.03.01.00 

 
        1.800,00 €  

  

                    
1.800,00 €  

Totale complessivo 
                          

5.856,00 €     769.362,57 €     497.744,71 €  
             

348.336,00 €  
           

1.621.299,28 €  
 
 
 
Allegato: Elenco dei contratti assegnazione 
 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie /  Tomasi Annalisa 



 

Pagina 4/4 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Dario Claudio Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


